
     

 
COMUNE DI SAN CONO 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  

 

  
 

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 115 del Registro 
 
Addì,     11-12-2024    . 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE 2024 - ART.6 
COMMA 1 L.R. N. 5/2014 E SS.MM.II. 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 15:30 e seguenti, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 

 
Presiede l’adunanza il Dott. Cono Calaciura nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

Dott. Cono Calaciura Sindaco Presente 

 Maria Milazzo Vice Sindaco Presente 

 Cristian Balbo Assessore Presente 

 Francesco Balbo Assessore Assente 

 Emilio Grassenio Assessore Presente 

Presenti    4 - Assenti    1 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Dott. Flavio Randazzo. 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara 
aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE 2024 - ART.6 
COMMA 1 L.R. N. 5/2014 E SS.MM.II. 
 

Premesso che: 

- il bilancio partecipato è uno strumento di democrazia diretta che consente ai cittadini singoli 
o associati, a gruppi, comitati di contribuire a decidere come investire parte delle risorse del 
bilancio comunale; 

- la Regione Sicilia con legge n° 5/2014, art. 6 comma 1, impone ai Comuni "l’obbligo di 
spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, 
utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per le scelte di azioni di interesse 
comune"; 

- il coinvolgimento dei cittadini nelle decisioni pubbliche rappresenta un momento di grande 
rilevanza per la crescita di una comunità attiva e partecipativa; 

- l’art. 6, c. 2 della L.R. n. 9/2015, modificando il predetto art. 6, c.1 della L.R. n. 5/2014, ha 
sanzionato l’eventuale inadempimento dei Comuni con la restituzione nell’esercizio 
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità; 

- l’art. 14, c. 6, della Legge Regionale n. 8/2018, ha aggiunto all’art.6, c. 1, della Legge 
Regionale n. 5/2014 il seguente articolato: 
1. 1 bis. Dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da 

destinare alla democrazia partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti 
di democrazia partecipata di cui al comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, 
mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito avviso pubblico. 

2. 1 ter. Ogni comune, per le finalità di cui al comma 1 bis, adotta un apposito 
regolamento, approvato  dal Consiglio Comunale, che tenga conto delle seguenti 
indicazioni: 

a. ogni cittadino o gruppo di cittadini, purché residenti nel rispettivo territorio comunale, 
possono presentare progetti; 

b. la valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle 
condizioni di esprimere una preferenza; 

c. tutte le fasi del procedimento, esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, 
modalità di selezione, esito della scelta e liquidazione delle somme devono essere 
adeguatamente pubblicizzate sul sito istituzionale dell’ente. 

 
Considerato che: 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 08/04/2024, è stato approvato il nuovo 

Regolamento    disciplinante le forme di democrazia partecipata previste dall’art. 6 c. 1 della 
Legge Regionale n. 5/2014 e successive modifiche ed integrazioni che, recependo la 
disposizione legislativa regionale, disciplina il procedimento di partecipazione; 

- con Delibera di Giunta Comunale n.59 del 06/06/2024 è stato dato avvio alla procedura per 
l’assegnazione dei fondi da destinare a forme di democrazia partecipata, che per l’anno 2024 
ammonta ad € 13.808,36; 

- è stato posto in pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e all’albo pretorio online dal 12 
Giugno 2024 fino al 31 Luglio 2024 l’avviso pubblico, per la presentazione delle proposte di 
democrazia partecipata per l’anno 2024; 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Dato atto che:  
-      la destinazione di quota parte dei trasferimenti Regionali con forme di Democrazia 
Partecipata, consente a tutti gli aventi diritto, "persone fisiche residenti nel territorio comunale 
che abbiano compiuto il 16° anno di età; Associazioni, ditte, enti pubblici e privati che abbiano sede 
legale e/o operativa nel territorio comunale, di poter partecipare con propria proposta progettuale 
scegliendo una o più aree tematiche fra quelle indicate nel Regolamento;  
-       alla scadenza dell’avviso sono pervenute n.7 (sette) proposte progettuali, afferenti a 5 
(cinque) aree tematiche; 
-      con verbale n. 1 del 23/10/2024 la Commissione prevista dall'art.4 del suddetto 
Regolamento ha ritenuto ammissibili n. 2 (DUE) proposte progettuali; 
 
Considerato che in data 27 Novembre 2024 è stato diffuso l’avviso pubblico per l’espressione della 
preferenze sulle proposte progettuali ammesse, allegando la relativa scheda di partecipazione, 
stabilendo la data di votazione per il giorno 1 Dicembre 2024; 

Visto il verbale n.2 del 01/12/2024 avente ad oggetto "Democrazia partecipata anno 2024. 
Preferenze espresse a seguito dello scrutinio delle schede votate", che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Richiamato l’art. 4 del Regolamento che attribuisce alla Giunta Comunale l’approvazione della 
graduatoria dei progetti votati, nonché la ripartizione tra i progetti votati della somma della 
Democrazia Partecipata da assegnare ed individua, il settore competente all’adozione degli atti 
gestionali afferenti l’impegno, la realizzazione e la liquidazione della spesa; 
 
Richiamate: 

� la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 27/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione DUP 2024/2026; 

� la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 29/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026; 

� la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 27/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026; 

� la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 27/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato Attività 
ed Organizzazione 2024/2026; 

� la delibera di Consiglio Comunale n 8 del 22/04/2024 è stato approvato il Rendiconto di 
gestione anno 2023; 

 
Visti: 

- La L.R. n° 48/1991 
- Il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
- L’ O.R. EE.LL.; 
- I Regolamenti Comunali; 
- Lo Statuto Comunale;  

Per tutto quanto sopra, 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

P R O P O N E 
 
Di prendere atto del verbale n.2 del 01/12/2024, predisposto dall’Ufficio Amministrativo, avente 
ad oggetto: "Democrazia Partecipata 2024. Preferenze espresse a seguito dello scrutinio delle 
schede votate", allegato alla presente per costiutirne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che ad esito dello scrutinio le proposte presentate alla cittadinanza hanno riportato le 
seguenti preferenze:  
 

 
N. ORDINE 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

 
DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

 
VOTI DI 

PREFERENZA 
01  

PRO LOCO APS 
La proposta progettuale prevede il rifacimento della 
pavimentazione dove sono poste le fioriere in via 
conciliazione e sotto l’arco 

 
33 

02 . 
PRO LOCO APS 

La proposta mira ad incrementare il turismo e riqualificare il 
centro storico, mediante la creazione nelle scale di Via 
Vittorio Emanuele, di dipinti attraverso la street art. 

 
2 

 
Di approvare la proposta progettuale n.1 avente ad oggetto il rifacimento della pavimentazione di 
via conciliazione e assegnare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici la somma pari al 2% delle 
somme trasferite, così come prevede l’art.6, comma 1, della Legge Regionale n. 5/2014, pari ad € 
13.808,36; 
 
Di dare atto che la somma di € 13.808,36 trovasi inserita nel corrente bilancio 2024 al capitolo 
13804, Pdc 09.02-1.04.01.02.001; 

 
Di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, urbanistica e Ambiente, il 
compimento di tutti gli atti consequenziali e necessari a dare esecuzione alla presente 
proposta;  
 
Di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecuzione ai sensi dell’art.12, comma 2, della 
Legge Regionale n.44/91, stante l’obbligo di spendere il 2% delle somme con forme di Democrazia 
Partecipata entro l’esercizio 2024. 
 
 

Il Proponente 
F.to Dott.ssa Daniela Alessandro 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
REFERTO PARERI 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 
142/1990, recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Alessandro Daniela 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 
142/1990, recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Interlicchia Giuseppe 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relativi pareri espressi ai sensi dell'art. 12 
della L.R. 30/2000 e ss.mm.ii; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la su riportata proposta, avente ad oggetto "APPROVAZIONE DOCUMENTO 
SULLA PARTECIPAZIONE 2024 - ART.6 COMMA 1 L.R. N. 5/2014 E SS.MM.II." ed in 
conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla 
proposta stessa che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta. Successivamente  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
 
Visto l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità; 
 

DICHIARA 
 

La presente immediatamente esecutiva. 
  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

 Il Sindaco 
F.to Dott. Cono Calaciura 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

L’Assessore Anziano 
F.to  Milazzo Maria 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Flavio Randazzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 

********************************** 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del preposto alla pubblicazione,  
 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line di questo Comune il giorno 
11-12-2024 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì     27-12-2024    . 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Flavio Randazzo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     11-12-2024    . 
 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della  

L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44 

e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Comune di San Cono lì,     11-12-2024    . 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Flavio Randazzo 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 
 


